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1. ÚVOD

„Nikdy nikto tak Uhorsku neškodil ako Turci za tých pol druha sta rokov, čo

tu panovali.“1

Vybrané protiosmanské opevnenia na slovensko-osmanskom pohraničí sa

stali témou mojej diplomovej práce z viacerých dôvodov. Ako prvý dôvod by som

uviedol svoje nadšenie a zápal pre túto časť histórie územia Slovenskej

republiky, ktorá ma ako Slováka fascinuje. Vymedzený presný úsek, na ktorý som

zameral svoj výskum, teda od Moháča po Viedeň, nie je údaj geografický, ale

časový. Teda od bitky pri Moháči v roku 1526, ktorou si Osmani úplne otvorili

cestu do Uhorska, až po druhé, neúspešné obliehanie Viedne v roku 1683,

ktorým si ju definitívne zatvorili. Ako malá krajina sme nikdy nezohrali veľmi

významnú úlohu v priebehu európskych či svetových dejín, ale v tomto období

nesmie byť úloha Slovákov zabudnutá, pretože to boli aj slovenské jednotky

v uhorskej armáde, ktoré bránili postupu osmanských vojsk ďalej do celej Európy.

Bez posádok hraničiarov by fortifikácie neplnili svoj účel, ale ich mohutné,

silné hradby, vysoké veže a hlboké priekopy spolu so statočnými strážnikmi na

nich vytvorili dômyselné obranné systémy, ktoré sú predmetom môjho výskumu.

Dejiny Osmanskej ríše tvoria veľkú časť dejín celého Blízkeho východu,

a to nie len v skúmanom období mojej práce. Od konca 13. do začiatku

20. storočia hral tento štátny útvar významnú rolu v celosvetovom dianí. Vo svojej

diplomovej práci tak spájam dva okruhy, na ktoré padá môj osobitý záujem

najviac – dejiny Európy, a teda aj dejiny Slovenska, spolu s dejinami Blízkeho

východu a Osmanskej ríše. Stret týchto dvoch rôznych kultúr sa stal

nepopierateľnou súčasťou vývoja oboch geografických oblastí v nespočetnej rade

smerov, či už kultúrnych alebo historických, ktoré nesmieme opomínať.

Moja diplomová práca Od Moháča po Viedeň. Úloha a osud vybraných

protiosmanských opevnení na slovensko-osmanskom pohraničí v rokoch 1526 –

1683 už vo svojom názve nesie hlavné ciele a zámery, ktorým sa v nej chcem

venovať. Pohraničie, či hranice sú od počiatky histórie ľudstva, tak ako ho

1 MATUNÁK, 1983, s. 31.
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poznáme, tým, čo oddeľovalo i oddeľuje jednu ríšu od druhej, národy od

ostatných a v moderných dejinách jednotlivé štáty. Bohužiaľ súčasná situácia vo

svete, ktorá sa bytostne dotýka aj nás, vyvolala rozporuplné a často nesprávne

definovania, k čomu vlastne hranice slúžia. Opevnenia a muži ich brániaci,

ktorým dávam veľký priestor vo svojej diplomovej práci, skutočne bránili

pohraničie pred hrozbami, pred útlakom a krutosťou, pred nájazdmi bojovníkov

z cudzej ríše, usilujúcich sa násilím vziať si to, čo im nepatrilo a rozšíriť mečom

svoju moc počas dlhého obdobia osmanskej hrozby v Európe. Šľachta, vojaci,

pešiaci, bez ohľadu na to, z ktorého kúta monarchie pochádzali, všetky národy

žijúce v Uhorskom kráľovstve položili svoj život, aby bránili svoju zem.

Do sledu historických udalostí vstupuje moja práca priamo moháčskou

bitkou a udalosťami bezprostredne po nej nasledujúcimi. Dlhotrvajúci

medzinárodný a internáboženský konflikt, odohrávajúci sa na pozadí mocenských

bojov a intríg vo vnútri už aj tak oslabenej monarchie, dal vyniknúť mnohým, ako

by sme ich dnes nazvali, hrdinom protitureckých bojov. Od tej doby sa línia

protiosmanských fortifikácii na Slovensku, teda sieť opevnených miest a hradov,

tiahne južnou cestou od Bratislavy až po Košice. Okrem veľkých kráľovských

miest mali nemalú dôležitosť pre celú monarchiu aj banské mestá.

1.1 CIEĽ PRÁCE

Cieľom mojej diplomovej práce je podať objektívne a pravdivé informácie

o úlohe a osude vybraných protiosmanských opevnení na slovensko-osmanskom

pohraničí v rokoch 1526 až 1683, s dôrazom na ich skutočnú funkciu

v skúmanom období. Vedľa historiografického bádania založeného na analýze

primárnych a sekundárnych prameňov, chcem ukázať súčasnú podobu opevnení

na fotografiách, ktoré budú súčasťou diplomovej práce a ktoré som získal

vlastným výskumom na miestach mnou vybraných. Okrem splnenia hlavného

cieľa mojej práce budem klásť dôraz aj na historicky doložiteľné osoby a udalosti

zohrávajúce nemalú úlohu počas protiosmanských bojov. K detailnému opisu

vybraných opevnení, čo je mojím hlavným cieľom, pridám viac či menej stručný

opis celej línie pohraničných opevnení na slovensko–osmanskom pohraničí.
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1.2 METODIKA PRÁCE

Pri spracovaní mojej diplomovej práce využijem primárne dve metódy. Ako

najdôležitejšia metóda bude terénny výskum pozostávajúci z vlastného skúmania

protiosmanských opevnení na Slovensku. Zmapujem dochované fortifikácie,

prípadne ich časti. Významnou časťou mojej diplomovej práce bude obrazová

dokumentácia mnou získaných fotografií. Predmetom môjho skúmania budú

hlavne vybrané protiosmanské opevnenia v pohorí a v okolí pohoria Štiavnické

vrchy2 - najmä oblastí Banská Štiavnica, Krupina a Bzovík, a ďalšie opevnenia

v tejto oblasti. Na západnom Slovensku budú predmetom môjho záujmu dve

dochované opevnenia v Nitre a v Šintave. Výber tejto oblasti nie je náhodný, jej

spoločným faktorom je baníctvo, ktoré tu má veľmi dlhú tradíciu. Banícka oblasť

v Štiavnických vrchoch bola pre svoju strategickú polohu a nerastné bohatstvo už

od ranného stredoveku dôležitou lokalitou v Uhorsku. Fortifikácie na západnom

Slovensku som si vybral hlavne pre určitý lokálpatriotizmus, keďže som sa v ňom

narodil a história tohto regiónu ma veľmi zaujíma.

Pred spracovaním vlastného výskumu pojednám o historickom kontexte

udalostí v období od roku 1526 (vrátane) v Uhorsku a v Osmanskej ríši. Využívať

k tomu budem cudzojazyčné, slovenské i české sekundárne zdroje historikov

zaoberajúcich sa Osmanskou ríšou. Budem postupovať chronologicky od bitky pri

Moháči v spomínanom roku, cez dôležité udalosti a osobnosti diania v skúmanom

období až po jeho záver v roku 1683.

Pri písaní o udalostiach priamo dotýkajúcich sa slovenského územia

budem čerpať z veľkej časti z diel od slovenských kronikárov a historikov. Ich

hlboká znalosť oblasti a dejinných súvislostí z nich robí najrozumnejšiu voľbu pre

moju diplomovú prácu.

Pri čerpaní z mnohých zdrojov pre moju diplomovú prácu som zistil, že

autori používajú pre označenie Osmanov veľmi často pomenovanie Turci.

V staršej literatúre 20. storočia je toto pomenovanie viac zaužívané a významní

2 Pohorie Štiavnické vrchy sú ohraničeným celkom Slovenského stredohoria. Nachádzajú sa na

pomedzí južného, stredného a západného Slovenska, a patria do chránenej krajinnej oblasti
s rovnomenným názvom. Majú rozlohu 827 km2 a nadmorskú výšku od 195 m n.m. na nive Hrona v
Slovenskej bráne po 1009 m n.m. na vrchole Sitna. Lexikon zemí, 1994, s. 22-23.

http://www.banskastiavnica.sk/navstevnik/aktivny-oddych/turisticke-chodniky/tipy-na-vylet/sitno-1.html
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slovenskí autori ako Vojtech Kopčan, Klára Krajčovičová či Michal Matunák

využívajú takéto označenie „Turek“ podstatne častejšie ako iní slovenskí autori

Matúš Kučera, Dušan Kováč či Ivan Mrva, píšuci v 21. storočí, u ktorých

prevažuje pomenovanie „Osman“. U zahraničných publikácií v angličtine je

naopak častejšie pomenovanie „Ottoman“ teda „Osman“. Okrem týchto dvoch

najčastejších pomenovaní som sa stretol s viacerými variantmi mien pre


[…]


fortifications, which I attached to the end of my work.
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13. PRÍLOHY

Príloha č. 1 Píseň o bitve Moháčské

Foto: autor
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Príloha č. 2 Hrad Krásna Hôrka pred požiarom

Foto: autor
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Príloha č. 3 Banskobystrický Barbakan, pozostatok mestského opevnenia

Foto: autor
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Príloha č. 4 Časť Lazarovej mapy

Dostupné z: http://www.sgs.edu.sk/IMG/MAP/obr1_19.jpg

Príloha č. 5 3D model Šintavského vodného hradu

Dostupné z: http://www.muzeum.sered.sk/klient-223/kino-108/stranka-2521

http://www.sgs.edu.sk/IMG/MAP/obr1_19.jpg
http://www.muzeum.sered.sk/klient-223/kino-108/stranka-2521
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Príloha č. 6 Veduta Šintavského hradu zo 17. storočia

Dostupné z: http://www.muzeum.sk/?obj=mesto&ix=srd

Príloha č. 7 Západné krídlo Sereďského kaštieľa (bývalého Šintavského hradu)

Foto: autor

http://www.muzeum.sk/?obj=mesto&ix=srd
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Príloha č. 8 Erb Frederika Rottenbergera v kostole Sv. Jána Krstiteľa v Seredi

Foto: autor
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Príloha č. 9 Časť kaštieľa kde stávala vstupná brána

Foto: autor
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Príloha č. 10 Výstava významných osobností spojených s dejinami Vodného hradu

Foto: autor

Príloha č. 11 Výstava významných osobností spojených s dejinami Vodného hradu 2

Foto: autor
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Príloha č. 12 Súčasná podoba Sereďského kaštieľa

Foto: autor

Príloha č. 13 Letecký snímok Sereďského kaštieľa

Dostupné z: http://www.muzeum.sk/?obj=muzeum&ix=mmsrd

http://www.muzeum.sk/?obj=muzeum&ix=mmsrd
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Príloha č. 14 Bazilika svätého Emeráma v Nitre

Foto: autor

Príloha č. 15 Nitriansky hrad

Foto: autor
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Príloha č. 16 Nitriansky hrad 2

Foto: autor

Príloha č. 17 Letecký snímok Nitrianskeho hradu

Dostupné z: http://www.slovacivz.umb.sk/node/199

http://www.slovacivz.umb.sk/node/199
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Príloha č. 18 Kaštieľ vo Svätom Antone

Foto: autor

Príloha č. 19 Kaštieľ vo Svätom Antone 2

Foto: autor
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Príloha č. 20 Juhozápadná bašta kláštora v Hronskom Beňadiku

Foto: autor
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Príloha č. 21 Zvyšky vonkajšieho opevnenia v Hronskom Beňadiku

Foto: autor
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Príloha č. 22 Letecká snímka kláštora v Hronskom Beňadiku

Dostupné z:

https://sk.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1tor_Hronsk%C3%BD_Be%C5%88a

dik#/media/File:Garamszegcivertanlegi1.jpg

https://sk.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1tor_Hronsk%C3%BD_Be%C5%88adik#/media/File:Garamszegcivertanlegi1.jpg
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1tor_Hronsk%C3%BD_Be%C5%88adik#/media/File:Garamszegcivertanlegi1.jpg
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Príloha č. 23 Kláštor v Hronskom Beňadiku z nádvoria

Foto: autor
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Príloha č. 24 Zachovalá bašta v Hronskom Beňadiku

Foto: autor

85

Príloha č. 25 Chrámový kostol Panny Márie a svätého Benedikta v Hronskom

Beňadiku

Foto: autor

https://sk.wikipedia.org/wiki/Benedikt_z_Nursie
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Príloha č. 26 Zadná časť opevnenia kláštora v Hronskom Beňadiku

Foto: autor
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Príloha č. 27 Súčasná podoba vstupnej brány v Štiavnických Baniach

Foto: autor
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Príloha č. 28 Dochovaná bašta v Štiavnických Baniach

Foto: autor
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Príloha č. 29 Starý zámok v Banskej Štiavnici

Foto: autor
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Príloha č. 30 Letecká snímka Starého zámku v Banskej Štiavnici

Dostupné z: http://www.banskastiavnica.travel/co-vidiet-2/co-vidiet-v-

skratke/stiavnicke-top/
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Príloha č. 31 Opevnenie Starého zámku v Banskej Štiavnici z nádvoria

Foto: autor
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Príloha č. 32 Vstupná brána Starého zámku v Banskej Štiavnici

Foto: autor
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Príloha č. 33 Starý zámok v Banskej Štiavnici z výšky opevnenia

Foto: autor
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Príloha č. 34 Nový zámok v Banskej Štiavnici

Foto: autor
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Príloha č. 35 Nový zámok v Banskej Štiavnici 2

Foto: autor
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Príloha č. 36 Vartovka nad mestom Krupina

Foto: autor
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Príloha č. 37 Tzv. turecká bašta v Krupine

Foto: autor
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Príloha č. 38 Pravá nárožná bašta opevnenia v Bzovíku

Foto: autor
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Príloha č. 39 Nádvorie opevneného kláštora v Bzovíku

Foto: autor

Príloha č. 40 Nádvorie kláštora v Bzovíku

Foto: autor
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Príloha č. 41 Opevnenie kláštora v Bzovíku z vnútra

Foto: autor
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Príloha č. 42 Opevnenie kláštora v Bzovíku z vnútra 2

Foto: autor

Príloha č. 43 Opevnenie kláštora v Bzovíku z vnútra 3

Foto: autor
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Príloha č. 44 Letecká snímka opevneného kláštora v obci Bzovík

Dostupné z: http://www.obecbzovik.sk/?stranka=fotogaleria&id=214