Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Slavomír Haberajter

Název práce: **Od Moháča po Viedeň. Úloha a osud vybraných protiosmanských opevnění na slovensko-osmanském pohraničí v letech 1526-1683**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Petr Charvát

1. **CÍL PRÁCE:** Jak uvádí titul práce, Slavomír Haberajter si předsevzal podat objektivní a pravdivé informace o úloze a osudu vybraných protiosmanských opevnění na slovensko-osmanském pohraničí v letech 1526-1683, s důrazem na jejich skutečné funkce v této době. Tento cíl byl splněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autor postupuje pomocí dvojího metodického principu – historického narativu zachycujícího bouřlivé děje habsbursko-osmanské konfrontace během 16. – 17. století, a sestavení souboru historické a grafické dokumentace současných podob zkoumaných fortifikačních objektů včetně náčrtu celé opevňovací soustavy pohraničních opevnění oddělujících od sebe habsburskou a osmanskou državu.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Autorův sloh nezapře osobní nasazení a hluboký vztah k tématu. Mírně neobvykle, avšak nikoli příliš rušivě působí citace z děl slovesnosti lidové i literární. Mistry nabývá text rázu lehce expresivního. Citace literatury mají standardní podobu, grafická úprava je přehledná, kapitoly členěny logicky správně, přílohy hojné a kvalitní.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorova práce v podstatě respektuje rozvržení současných pojednání o tématu (viz např. text Tomáše Durdíka z r. 1978: <http://www.militaria.cz/cz/clanky/vojenska-technika/protiturecke-opevneni-na-slovensku-mezi-lety.html> [datum náhledu 25. 5. 2016]). K dynamice textu přispívá střídání pasáží historického narativu a popisů opevňovacích objektů. Slavomír Haberajter zde předkládá cenný souhrn základních pramenných údajů. K ucelení obrazu by bylo žádoucí doplnit též dokumentaci běžných polních opevnění zřizovaných během postupů vojsk, jejichž výzkum se v poslední době v českých zemích výrazně rozvinul (mj. řada textů Václava Matouška, např. Třebel – krajina s obrazem bitvy, viz <http://www.antropoweb.cz/cs/trebel-krajina-s-obrazem-bitvy-doc-phdr-vacl> [datum náhledu 25. 5. 2016]). Některá z nich s možným vztahem k protitureckým vojenským akcím byla zachycena na jižní Moravě (viz např. text „Šance – protiturecká opevnění na uherské hranici“ <http://www.icvelka.cz/sance---protiturecka-opevneni> [datum náhledu 25. 5. 2016]).

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*)

Domníváte se, že existuje rozdíl mezi skutečným průběhem tureckých válek na východní hranici habsburské říše a jejich pozdější společenskou reflexí včetně děl slovesného i výtvarného umění?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji klasifikaci **1 (výborně)**.

Datum: V Plzni dne 25. 5. 2016.

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

*6.6.176 Husova soujímavá
příjma*